
                                                                                                               
linea strategica 2.4 "Patrimonio culturale" 

del POC Campania 2014-2020 

1 

 

 
              

DETERMINA N. 7 del 06/12/2024 Prot. N. 1638/2024 ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL R.U.P. 

 
OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE PER L'AFFIDAMENTO DELL'ATTIVITA’ TECNICO-

AMMINISTRATIVA DI SUPPORTO DURANTE LE FASI DI PROGETTAZIONE PER L’INTERVENTO 

“LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RESTAURO FUNZIONALE, CONSERVAZIONE 

DEL PATRIMONIO ARTISTICO E MESSA IN SICUREZZA PER LA TUTELA DELLA PUBBLICA 

INCOLUMITÀ DELLA CATTEDRALE DI SALERNO SANTA MARIA DEGLI ANGELI, SAN MATTEO, SAN 

GREGORIO VII ED IL MUSEO DIOCESANO”, FINANZIATO A VALERE SULLA LINEA STRATEGICA 2.4 

“PATRIMONIO CULTURALE” DEL POC CAMPANIA 2014-2020, GIUSTA DELIBERA D.G.R.C. N. 413/2023. 

CUP: E51E23000170002 

CIG: B35DA6ED96 

 

PREMESSO CHE: 
- con la Deliberazione n. 59 del 15/02/2016 è stata adottata la proposta del Programma di Azione 

e Coesione - Piano Operativo Complementare (POC) 2014-2020, ai fini della successiva 
approvazione del CIPE, il quale ha approvato nella seduta del 01/05/2016, con l’approvazione 
della Delibera n. 11/2016 la suddetta proposta integrata secondo i parametri previsti dal MEF; 

- il POC che contiene l'indicazione degli obiettivi strategici che il Governo regionale ritiene di 
primaria rilevanza per lo sviluppo socio-economico della Campania, come definiti nell'ambito del 
Piano Strategico Regionale elaborato per la predisposizione del Patto del Sud per la Regione 
Campania; 

- con la deliberazione CIPE n. 56/2017 è stata approvata la modifica del Programma Operativo 
Complementare 2014-2020, comprensivo dell’aumento di 100 Mln/€ della dotazione finanziaria 
dello stesso, il cui valore complessivo è divenuto pari a € 1.336.213.336,77; 

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 102 del 19/03/2019 è stata approvato la rimodulazione 
finanziaria interasse tematico del POC 2014-2020 e la nuova dotazione finanziaria dell’Asse 
“Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e per il patrimonio culturale” che risulta essere € 
306.914.376,58; 

- tra le linee d’azione operative in cui si declina la linea strategica 2.4 “Patrimonio culturale” del 
POC Campania 2014-2020 sono comprese le azioni operative volte alla tutela, alla 
riqualificazione e alla valorizzazione del patrimonio ambientale, storico, artistico, archeologico e 
monumentale; 

- con delibera della Giunta Regionale della Regione Campania n. 413 del 12 luglio 2023 è stata 
programmata, a valere sulla linea strategica 2.4 “Patrimonio culturale” del POC Campania 2014 
– 2020, un importo massimo fino ad euro 1.000.000,00 per la redazione  della progettazione fino 
al livello esecutivo dei lavori di “manutenzione straordinaria per il restauro funzionale, 
conservativo del patrimonio artistico e messa in sicurezza per la tutela della pubblica incolumità 
della Cattedrale di Salerno Santa Maria degli Angeli, San Matteo, San Gregorio VII ed il Museo 
Diocesano”, con beneficiario l’Arcidiocesi di Salerno-Campagna-Acerno;  

DATO ATTO CHE: 
- l’Ufficio Cancelleria della Arcidiocesi di Salerno - Campagna – Acerno ha attesto che la predetta 

Arcidiocesi “non ha, all’interno del suo organico, in possesso dei requisiti richiesti dall’Allegato 
I.2 delle Definizioni delle attività del RUP del D.lgs. n. 36/2023”; 

- l’Arcidiocesi di Salerno - Campagna - Acerno è sprovvista di un Ufficio Tecnico e delle relative 



 

2 

figure professionali e che si rende necessario avvalersi di professionalità esterne con qualifica 
adeguata e di comprovata esperienza al fine di rispettare i tempi di programmazione e di 
realizzazione degli interventi; 

- la nomina a Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione ed esecuzione dell’intervento in oggetto specificato finanziato - giusta 
Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 413 del 12 luglio 2023 - nell’ambito del 
“Programma operativo complementare (Poc) 2014-2020 linea strategica “Rigenerazione urbana, 
politiche per il turismo e cultura”, è stata conferita, in data 8 febbraio 2024, prot. n. 334/2024, 
dall’Ordinario Diocesano al rev.do Sac. Don Alfonso Gentile, nato a Salerno il 05.01.1975, il 
quale ricopre l’Ufficio di Vicario Episcopale per l’Amministrazione di questa Arcidiocesi, giusto 
Reg. Decr. 16/2020 dell’01.06.2022; 

- il comma terzo dell’art. 2 dell’Allegato I.2 del D.lgs. n. 36/2023 dispone che: “Nel caso in cui sia 
individuato un RUP carente dei requisiti richiesti, la stazione appaltante affida lo svolgimento 
delle attività di supporto al RUP ad altri dipendenti in possesso dei requisiti carenti in capo al 
RUP o, in mancanza, a soggetti esterni aventi le specifiche competenze richieste dal codice e 
dal presente allegato”; 

ATTESO CHE: 
- con determinazione del RUP n. 01 del 16 febbraio 2024, prot. 352/2024,  è stato approvato 

l’avviso pubblico per  manifestazioni di interesse di profili tecnici di pubblici dipendenti, in ordine 
all’affidamento di servizi di supporto tecnico-amministrativo al Responsabile Unico del Progetto 
per l’intervento di “manutenzione straordinaria per il restauro funzionale, conservazione del 
patrimonio artistico e messa in sicurezza per la tutela della pubblica incolumità della Cattedrale 
di Salerno Santa Maria degli Angeli, San Matteo, San Gregorio VII ed il Museo Diocesano”, 
finanziato con previsione economica a valere sulla linea strategica 2.4 “Patrimonio culturale” del 
POC Campania 2014-2020, giusta delibera di Giunta Regionale della Campania  n. 413/2023; 

- la predetta determinazione, unitamente all’avviso pubblico per manifestazioni di interesse di cui 
sopra, è stata pubblicata sul sito istituzionale della Arcidiocesi; 

- con il predetto avviso si prevedeva espressamente che l’individuazione di profili tecnici di 
pubblici dipendenti, sarebbe avvenuta sulla base della valutazione dei curricula con 
configurazione del rapporto in termini di lavoro autonomo occasionale caratterizzato da un 
rapporto fiduciario con la committenza, senza alcuna graduatoria di merito, con compenso 
determinato secondo quando prescritto dal D.M. 17/06/2016 e dal D.lgs. 36/2023, considerando 
la Categoria di Opere “ Edilizia E.13 - Cultura, Vita Sociale, Sport, Cult ” sulla base del costo 
stimato delle rispettive fasi di progettazione ed eventuale realizzazione delle opere; 

- con determina del RUP n. 02 del 25 marzo 2024, prot. 552/2024, sono state acquisite 4 
domande di profili tecnici di pubblici dipendenti, in ordine all’affidamento di servizi di supporto 
tecnico-amministrativo al Responsabile Unico del Progetto per l’intervento di “manutenzione 
straordinaria per il restauro funzionale, conservazione del patrimonio artistico e messa in 
sicurezza per la tutela della pubblica incolumità della Cattedrale di Salerno Santa Maria degli 
Angeli, San Matteo, San Gregorio VII ed il Museo Diocesano”, finanziato con previsione 
economica a valere sulla linea strategica 2.4 “Patrimonio culturale” del POC Campania 2014-
2020, giusta Delibera di Giunta Regionale della Campania  n. 413/2023 e se ne disponeva la 
pubblicazione dello stesso; 

- con determina del RUP n. 03 del 25 marzo 2024, prot. 553/2024, è stato individuato l’ingegnere 
ARGENTO Giovanni (C.F.: RGN GNN 67B13 H703E) il tecnico - già dipendente della P.A.- che 
per specifiche pregresse e significative  esperienze tecniche ed amministrative risulta 
maggiormente rispondente alle esigenze di questa Arcidiocesi, il quale ha già trasmesso, al fine 
di conferire l’incarico de quo, la polizza di adeguata copertura assicurativa per i rischi 
professionali unitamente alla preventiva autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza a 
prestare la propria attività presso questa Arcidiocesi, fermo quanto previsto dalla normativa 
vigente in materia di incompatibilità dell’impegno lavorativo derivante dall’incarico con l’attività 
lavorativa di servizio, temporaneità ed occasionalità dello stesso ed assenza di conflitto con gli 
interessi dell’Amministrazione di appartenenza; 

- con determina del RUP n. 05 del 23 settembre 2024, prot. 1310/2024 è stata indetta, ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 e dell’art.1 comma 2 lett. a) 
della Legge 120/2020, così come sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 
108 del 2021, la procedura MEPA tramite la pubblicazione di T.D. (trattativa diretta), 
selezionando l’operatore economico ingegnere ARGENTO Giovanni (C.F.: RGN GNN 67B13 



 

3 

H703E) - dipendente della P.A.-  per l’affidamento di servizi di supporto tecnico-amministrativo al 

Responsabile Unico del Progetto per l’intervento di “manutenzione straordinaria per il restauro 
funzionale, conservazione del patrimonio artistico e messa in sicurezza per la tutela della 
pubblica incolumità della Cattedrale di Salerno Santa Maria degli Angeli, San Matteo, San 
Gregorio VII ed il Museo Diocesano”, finanziato con previsione economica a valere sulla linea 
strategica 2.4 “Patrimonio culturale” del POC Campania 2014-2020, giusta delibera di Giunta 
Regionale della Campania  n. 413/2023, per un importo stimato a base della procedura di euro 
39.338,01 (di cui compenso netto pari ad euro 32.443,72, più spese e oneri accessori pari ad 
euro 6.894.29), oltre oneri previdenziali; 

DATO ATTO che, in esecuzione della determinazione suddetta, è stata pubblicata sul MEPA la T.D. 
RDO n. 4681082, selezionando il sopracitato operatore economico; 
PRESO ATTO che, entro il termine fissato per la presentazione dell’offerta, l’operatore economico 
selezionato ing. ARGENTO Giovanni (C.F.: RGN GNN 67B13 H703E) - dipendente della P.A.- ha 
provveduto a trasmettere, sulla piattaforma MEPA, la documentazione richiesta in merito alla 
procedura in oggetto, con un importo offerto pari ad € 32.443,72, oltre oneri previdenziali (Gestione 
Separata INPS);  
ATTESO che il Responsabile del Procedimento di gara ha provveduto, per il citato operatore 
economico, ad effettuare le verifiche dei requisiti richiesti e dichiarati in sede di gara, nonché dal 
medesimo prodotti a mezzo pec all’indirizzo arcidiocesisalerno@pec.it in data 12.11.2024; 
CONSIDERATO che tutta la documentazione attestante il possesso dei requisiti resta depositata 
agli atti; 
PRESO ATTO che tutte le verifiche effettuate hanno dato ESITO POSITIVO; 
DATO ATTO, quindi, della sussistenza dei presupposti, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.lgs. 
36/2023, per l’aggiudicazione efficace della procedura di che trattasi; 
RILEVATA l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs. n. 36/2023, di conflitto di interesse in capo 
allo scrivente e agli altri partecipanti al procedimento; 
VISTO il D.lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 
PRECISATO che l’incarico avrà per oggetto il servizio di supporto tecnico-amministrativo al 

Responsabile Unico del Progetto durante le fasi di progettazione per un importo offerto pari ad euro 

32.443,72, e sarà considerato effettivo, in ogni caso, soltanto a seguito della sottoscrizione del 

disciplinare d’obbligo tra la predetta Arcidiocesi e la Regione Campania, e quindi al buon esito 

dell’ammissione a finanziamento per la progettazione fino al livello esecutivo dei lavori di 

“manutenzione straordinaria per il restauro funzionale, conservativo del patrimonio artistico e messa 

in sicurezza per la tutela della pubblica incolumità della Cattedrale di Salerno Santa Maria degli 

Angeli, San Matteo, San Gregorio VII ed il Museo Diocesano”, con i fondi del Programma Operativo 

Complementare (POC) 2014-2020 linea strategica “Rigenerazione Urbana, politiche per il Turismo e 

Cultura” per un importo massimo fino ad euro 1.000.000,00;  

RITENUTO: 

- di dover dare atto che l’aggiudicatario, con la sottoscrizione del contratto, andrà a vincolarsi al 

rispetto di quanto prescritto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, in merito alla 

tracciabilità dei flussi; 

- di dare atto che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

- di precisare che, in conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma 4, del D.lgs. 36/2023, con 

riferimento all'affidamento in parola non viene richiesta la garanzia definitiva in considerazione 

del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 

verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 

stazione appaltante; 

- di dover dare atto che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 

applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

- di dover disporre ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 

la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell'Ente in ottemperanza 



 

4 

alle disposizioni contenute nel D.lgs. n. 33/2013, pur non avendone obbligo in quanto questo 

ente non è “Pubblica Amministrazione” ma soggetto privato. 

ATTESO CHE: 

- il codice CUP è il seguente: E51E23000170002; 

- è stato acquisito il prescritto codice CIG B35DA6ED96; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

VISTA la nomina del RUP, don Alfonso Gentile, conferita, in data 8 febbraio 2024, prot. n. 334/2024; 

DETERMINA 

per i motivi in premessa e che qui si intendono integralmente riportate quale parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo: 
1. di dare atto che sono state effettuate le verifiche in merito al possesso dei prescritti requisiti 

dichiarati in sede di gara dall'operatore economico aggiudicatario e che la relativa 

documentazione resta depositata agli atti; 

2. di dare atto che le verifiche hanno dato esito positivo; 

3. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.lgs. 36/2023, a seguito dell’espletamento delle 

verifiche in merito al possesso dei requisiti richiesti e dichiarati in sede di gara, il contratto relativo 

ai servizi di supporto tecnico-amministrativo al Responsabile Unico del Progetto per l’intervento di 

“manutenzione straordinaria per il restauro funzionale, conservazione del patrimonio artistico e 

messa in sicurezza per la tutela della pubblica incolumità della Cattedrale di Salerno Santa Maria 

degli Angeli, San Matteo, San Gregorio VII ed il Museo Diocesano”, finanziato con previsione 

economica a valere sulla linea strategica 2.4 “Patrimonio culturale” del POC Campania 2014-

2020, giusta Delibera di Giunta Regionale della Campania  n. 413/2023, all’ing. ARGENTO 

Giovanni (C.F.: RGN GNN 67B13 H703E) - dipendente della P.A.-  con un importo offerto pari ad 

euro 32.443,72, oltre oneri previdenziali (Gestione Separata INPS); 

4. di dare atto che il contratto verrà stipulato secondo le modalità definite dell'art. 18, comma 1, del 

D.lgs. 36/2023; 

5. di dare atto, altresì, che l’aggiudicatario, con la sottoscrizione del contratto, andrà a vincolarsi al 

rispetto di quanto prescritto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, in merito alla 

tracciabilità dei flussi; 

6. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

7. di dare atto che alla nascente spesa complessiva di euro 32.443,72 si farà fronte con i fondi del 

Programma Operativo Complementare (Poc) 2014-2020 Linea Strategica “Rigenerazione 

Urbana, Politiche Per Il Turismo E Cultura”; 

8. di dare atto che, in conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma 4, del D.lgs. 36/2023, con 

riferimento all'affidamento in parola non viene richiesta la garanzia definitiva in considerazione 

del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 

verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 

stazione appaltante; 

9. di dare atto che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 

quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

10. di dare atto che il codice CUP è il seguente: E51E23000170002; 

11. di dare atto che il CIG è il seguente: B35DA6ED96; 

12. di disporre ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, la 

pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale della Arcidiocesi in 

ottemperanza alle disposizioni contenute nel D.lgs. n. 33/2013, pur non avendone obbligo in 

quanto questo ente non è “Pubblica Amministrazione” ma soggetto privato. 

13. di dare atto che le funzioni di R.U.P., ai sensi del D.lgs. n. 36/2023, sono assunte dallo 
scrivente. 

Salerno, lì 6 dicembre 2024. 



 

5 

                           
IL RUP 

Don Alfonso Gentile 
__________________________ 

 
PUBBLICAZIONE ON-LINE 

 
Copia della presente determinazione è pubblicata nel sito Web istituzionale di questa Arcidiocesi di 
Salerno - Campagna - Acerno (art. 32, c.1, legge nr. 62/2009) www.diocesisalerno.it. per rimanervi 
almeno quindici giorni consecutivi, decorrenti dal                             al                                        
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INFORMATICO DIOCESANO 

don Massimo Della Rocca 
   __________________________ 

http://www.diocesisalerno.it/

		2024-12-06T11:11:16+0000
	GENTILE ALFONSO




